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Abstrakt

Předmětem zkoumání bakalářské práce bylo vyhodnocení diverzity fyzického habitatu,

využitím tří metodologií hydromorfologického průzkumu. Metodiky s rozdílným přístupem

hodnocení byly aplikovány na modelové povodí Sviňovického potoka. Detailním

vyhodnocením byl zachycen vývoj jednotlivých charakteristik v průběhu toku. Povodí

představuje kontrast mezi horním tokem, který je zcela antropogenně ovlivněný, a

středním a dolním tokem s provedenými revitalizačními opatřeními. Práce prezentuje

výsledky terénního průzkumu jednotlivých metodik a vyhodnocuje diverzitu habitatu v

odlišných podmínkách toku. Z výsledků všech tří přístupů je patrný pozitivní vliv

revitalizačních opatření na kvalitu habitatu a především potřebnost uzpůsobenosti

aplikované metodiky na lokální podmínky. Zaznamenán byl podélný vývoj vybraných

hydromorfologických parametrů v průběhu toku.

Klíčová slova: fluviálně-morfologické procesy, hydromorfologie, fyzický habitat, odtokový

režim

Abstract

The subject of bachelor thesis was to evaluate the diversity of physical habitat, using three

methods of hydromorphological survey. Methodologies with different approaches of

evaluation have been applied to model basin Sviňovický stream. Detailed assessment

describes the downstream changes in individual characteristics. River basin represents a

contrast between the upper stream, which is completely anthropogenically influenced and

lower stream which is after restoration. The thesis presents the result of a field survey of

different methodologies and evaluates the diversity of habitat in different flow conditions.

The results of all three approaches are confirmation of positive impact of restoration to the

habitat quality and especially the requirement to modify each methodology to local

conditions. Longitudinal development of selected hydromorphological parameters have

been observed.

Keywords: fluvial-morphological processes, hydromorphology, physical habitat, runoff

regime
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Úvod a cíle práce

Voda je jednou z nejvýraznějších sil, působících na modelaci zemského povrchu.

Klíčovým prvkem působení vody jsou vodní toky, které jsou dynamickou a stále více

důležitou součástí životního prostředí, s významnou politickou, sociální, ekonomickou i

fyzickou důležitostí. Vodní toky jsou charakteristické proměnlivostí svého tvaru a měnící

se členitostí koryta. Jedním z nejvýraznějších faktorů ovlivňující vývoj říčních koryt se

stala lidská společnost. Člověk již po staletí vodní toky využívá, a především v posledních

dvou stoletích je velice intenzivně přetváří dle svých potřeb. Antropogenní úpravy ničí

přírodní charakter vodních toků i jejich okolí. Dopadem těchto úprav je degradování

úrovně fyzického habitatu říčních ekosystémů, což ovlivňuje stabilitu a druhovou

rozmanitost těchto ekosystémů. Snahou mnoha vyspělých zemí, včetně České republiky,

je pomocí hydromorfologických metod lokalizovat toky s nevyhovující kvalitou říčního

habitatu a provedením revitalizačních opatření je obnovit do jejich původního přirozeného

stavu.

Cílem předkládané práce bylo prostudovat problematiku hodnocení kvality

fyzického habitatu vodních toků, včetně studia metodiky jednotlivých přístupů, a popsat

význam fluviálního systému a jeho působení na říční habitat. V praktické části bylo

provedeno komplexní hydromorfologické hodnocení Sviňovického potoka. V rámci

terénního průzkumu byly aplikovány tři rozdílné metody hodnocení kvality fyzického

habitatu. Porovnány byly dva zahraniční přístupy, americká metoda Rapid Bioassessment

Protocol a kanadská Channel Assessment Procedure, s českou metodou EcoRivHab.

Povodí Sviňovického potoka bylo vybráno z důvodu modifikací jednotlivých segmentů

toku v minulosti, což potok rozdělilo na úseky s rozdílnou kvalitou habitatu. Důvodem je

antropogenní ovlivnění hydromorfologické činnosti ve druhé polovině 20. století, kdy byl

tok napřímen a jeho břehy vybetonovány. Horní úsek je stále ponechán v tomto

nepřirozeném stavu, zatímco na střední a dolní části toku byla v roce 2005 provedena

revitalizace.

Rozdělení potoka do zcela odlišných úseků umožnilo prozkoumat vliv

revitalizačních úprav na zvýšení kvality říčního habitatu. Cílem práce bylo pomocí tří

rozdílných metodologií porovnat způsob vyhodnocení kvality habitatu v podmínkách, které

se v průběhu toku zásadně mění. Hlavním cílem bylo detailním zaznamenáním důležitých

parametrů zachytit podélný vývoj zvolených hydromorfologických charakteristik, které

dokumentují diverzitu habitatu v průběhu toku. Vyhodnocen byl také vliv sklonu koryta na

vývoj toku.
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2. Fyzický habitat vodních toků

2.1. Pojem habitat

Peters (1991) tvrdí, že habitat patří mezi nejméně přesně definované termíny,

které jsou v ekologii rozšířeně používány. Obecně bývá definován jako místo, ve kterém

organismy žijí, nebo místo ve kterém mohou být nalezena vodní společenství.

Charakterizován je svými fyzickými a biotickými vlastnostmi (Allaby, 2010). Problémem

takto pojatého vnímání habitatu je nejednoznačná měřitelnost kvality jako celku, jelikož

pro některé druhy kvalitní habitat může být nedostatečný nebo neobyvatelný pro druhy

jiné (Ricklefs, 2008). Maddock (1999) vymezuje pojem jako interakci geomorfologie a

hydrologie. Říční koryta jsou tvořena stavebními znaky, jako jsou šířka a tvar koryta,

sklon, břehová struktura, velikost dnového substrátu atd. Jsou-li tyto znaky kombinovány s

určitým průtokem, vzniká rozličná mozaika vodních charakteristik – rozdílné hloubky,

rychlosti, směry tlaku vodní energie atd. Důsledkem kombinování těchto faktorů je fyzický

habitat dynamický v prostoru i v čase. Jowett (1997) popisuje habitat jako fyzické

prostředí rostlin a živočichů, přičemž říční habitat může být definován jako lokální

prostředí fyzických, chemických a biologických vlastností, které společně vytvářejí

prostředí pro říční biotu. Některé ze znaků habitatu jsou přímo související s prouděním

(například hloubka a rychlost toku), zatímco ostatní popisují vodní tok a jeho okolí.

Maddock (1999) zmiňuje práci Stalnakera (1979), dle které každý říční systém určují čtyři

klíčové faktory: vodní kvalita, energetická bilance (například teplotní režim, organická

hmota, živiny…), fyzická struktura koryta a režim proudění, přičemž kombinací struktury

koryta a režimu proudění je vytvářen fyzický habitat pro říční biotu. Rankin (1995) shrnuje

poznatky prací Gregoryho a kol. (1991) a Hilla a kol. (1991) definicí „pozorovatelné

poměry habitatu bývají obvykle výsledkem komplexního spolupůsobení mezi

hydromorfologickými faktory a antropogenním ovlivněním krajiny“. Maddock (1999)

zdůrazňuje zahrnutí biologické hodnoty do definice tohoto termínu, jelikož nejde o pouhou

fyzickou podobu říčního koryta.

2.2. Přínos hodnocení říčního habitatu

Kvalita říčního toku může být ovlivněna mnoha faktory, jako je například

ekologický stav, kvalita vody, hydrologie, geomorfologie a fyzický habitat, přičemž dle

Maddocka (1999) je určení stavu fyzického habitatu velice důležitou částí vyhodnocování
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těchto indikátorů. Zařazení habitatu mezi hlavní faktory, ovlivňující biologickou integritu

říčního toku znázorňuje obr. 31 (Rankin, 1995). Autor ve své práci dále uvádí, že habitat

říčního koryta i habitat břehové zóny mohou být hlavními limitujícími faktory, bránícími

rozvinutí vodních společenství jak v malých říčkách, tak v tocích značných velikostí.

Důležitost fyzického habitatu v určení stavu říčního ekosystému je dle Maddocka (1999)

obsažena již v samotném názvu (doslovným překladem slova „habitat“ může být

„přirozené prostředí“), jelikož bez vhodných podmínek k životu pro daný druh je jeho

výskyt v lokalitě velice nepravděpodobný. Habitat tak poskytuje přirozené spojení mezi

fyzickým prostředím a jeho obyvateli. Barquín a Martínez-Capel (2011) považují

hodnocení fyzického habitatu za důležité nejen z důvodu monitorování kvality říčních

ekosystémů nebo hodnocení úspěšnosti provedených revitalizačních projektů

(prováděných způsobem vyhodnocení aktuální kvality habitatu před úpravou a poté opět

po provedené revitalizaci (Maddock, 1999)), ale také zprostředkovávají porozumění

fungování různých říčních ekosystémů a zlepšují efektivitu vodohospodářských opatření.


[…]


a břehové vegetace. Revitalizační úpravy výrazně zvýšily variabilitu hloubek a šířek koryta

a vysázené pobřežní rostliny pozitivně ovlivnily kvalitu habitatu stíněním koryta. Výsledné

zlepšení kvality habitatu bylo prokázáno zvýšením druhové rozmanitosti v korytě, jelikož

nově vytvořené struktury byly rychle osídleny.

Při hodnocení Sviňovického potoka byla patrná uzpůsobenost metody EcoRivHab

na hodnocení vodních toků oblasti střední Evropy. Metoda RBP vyvinutá ve Spojených

státech amerických obsahuje parametry, které například vybetonování koryt hodnotí jako

přírodně stabilní břeh. Důvodem je, že metoda není určena pro antropogenně

modifikovaná koryta, jelikož v urbanizovaných oblastech USA jsou využívány speciální

metodické přístupy. Obdobně metodika CAP vyhodnotila napřímené úseky

vybetonovaného koryta jako morfologický typ cascade-pool se substrátem štěrkopísek,

jelikož není uzpůsobena na napřímená koryta bez výskytu dnového materiálu na

nepřerušovaném betonovém podkladu. Důležitost spojitosti mezi hodnocenou oblastí a

aplikovanou metodou zmiňuje ve své práci Rankin (1995). Případně porovnání kvality

habitatu dvou vodních toků, nacházejících se ve zcela odlišných podmínkách, pomocí

dvou různých metodologií, uzpůsobených na lokální podmínky, poskytuje relevantnější

výsledky, než aplikování jedné metodologie (Rankin, 1995). Evropská unie se vydanou

normou EN 14614 snaží sjednotit charakteristiky hodnocení kvality fyzického habitatu na

území Evropské unie tak, aby na celém území byly výsledky vzájemně srovnatelné, avšak

aby každá z oblastí měla vlastní metodiku, uzpůsobenou k hodnocení lokálních

podmínek.
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8. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo třemi hydromorfologickými metodami vyhodnotit

kvalitu fyzického habitatu Sviňovického potoka, který byl v minulosti podroben

antropogenním úpravám, a později byla na části toku provedena revitalizace. Výběr

použitých metodik vhodně demonstroval rozdíly mezi středoevropským přístupem

(metoda EcoRivHab) a severoamerickým přístupem (metody RBP a CAP). I přes patrné

odlišnosti mezi metodologiemi byly výsledky vzájemně srovnatelné. Většina hodnocených

úseků horního toku byla charakterizována jako kritická a silně antropogenně ovlivněná a

úseky středního a dolního toku byly bez výjimky vyhodnoceny jako přírodní, nebo téměř

přírodní úseky, podléhající malému antropogennímu vlivu. Rozdíl kvality říčního habitatu

mezi horním segmentem potoka a revitalizovanou částí byl identifikován nejen všemi

aplikovanými metodikami, ale diverzita habitatu byla zdokumentována také detailním

vyhodnocením několika hydromorfologických parametrů. Porovnání vybraných parametrů

s celkovými výsledky prokázalo, že každá metodologie má několik podstatných

charakteristik, které jsou pro určení kvality habitatu zásadní. Závěrem je, že pro kvalitu

habitatu je důležitá variabilita hloubek a rychlosti proudění, výskyt erozních a

akumulačních tvarů, existence mikrohabitatů (např. akumulace detritu, listí a mrtvého

dřeva v korytě) a přítomnost doprovodných vegetačních pásů s přirozenou druhovou

skladbou. Diverzita habitatu v průběhu toku stoupá s rostoucími rozdíly v kvalitě

zmíněných parametrů.

Práce potvrdila významný vliv sklonu koryta na vývoj vodního toku. Se stoupající

hodnotou sklonu docházelo k menšímu vytváření peřejnatých struktur i tůní. Dále byla

prokázána závislost variability rychlosti proudění na sklonu koryta. Jelikož variabilita

rychlosti proudění ovlivňuje další charakteristiky říčního habitatu, lze sklon považovat za

jeden ze základních faktorů fluviálně-morfologického vývoje.

Terénní průzkum potvrdil přispění revitalizačních opatření k výraznému zvýšení

kvality fyzického habitatu vodních toků. Podobnost výsledků použitých metodik potvrzuje

význam koryta vodního toku, protože metoda CAP hodnotila pouze úroveň stability koryta

a její výsledky jsou velmi podobné komplexním metodám RBP a EcoRivHab, které

hodnotí i další složky fyzického habitatu, jako jsou doprovodné vegetační pásy a

inundační území. Pro budoucí vývoj Sviňovického potoka je důležité dokončení

revitalizačních opatření i na horním toku. Revitalizace by zvýšila zadržovací schopnost

horního segmentu toku, a tím předešla rychlému odtoku větších průtoků, který zvýšeným

odnosem poškozuje úseky na začátku revitalizovaného úseku. Nedostatečnou retenci

58

horního toku potvrzuje větší počet erozních tvarů na počátku středního segmentu.

V menší míře než na horním toku se antropogenní vliv na potok projevuje pod mosty

komunikací, kde voda protéká betonovým propustkem nebo zatrubněním a blízkostí

pastvin, které na mnoha úsecích zasahují až téměř ke břehům vodního toku.

Nedostatkem provedené revitalizace je neúplná obnova břehové vegetace, kterou ve 40

% úseků středního a dolního toku tvoří pouze zatravnění s ruderální vegetací a invazními

druhy.

Práce dále prokázala důležitost spojitosti mezi hodnocenou oblastí a aplikovanou

metodou. Důvodem je nastavení klasifikovaných parametrů a rozdílnost referenčních

podmínek pro každou z oblastí. Tento závěr nepodporuje tendence zavést jednotný

hodnotící přístup pro příliš velká území (například na úrovni Evropské unie), protože

nedostatečným uzpůsobením metodiky dochází ke zkreslenému hodnocení.
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