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při odpovědi uveďte toto číslo

Posudek školitelky na bakalářskou práci Martina Stříbrného

„HODNOCENÍ DIVERZITY FYZICKÉHO HABITATU DROBNÝCH VODNÍCH TOKŮ.

APLIKACE V EXPERIMENTÁLNÍCH POVODÍCH HORNÍ BLANICE

Hlavním cílem práce je hodnocení diverzity fyzického habitatu drobného revitalizovaného vodního toku s

využitím metod hydromorfologického průzkumu. Pozornost je věnována zároveň provedeným revitalizačním

opatřením z pohledu fluviálně-morfologických procesů.

Práce celkově obsahuje 64 strany textu a přílohy. Je tematicky členěna do 8 kapitol, přehledně strukturována.

Úvodní část práce je rešeršního charakteru. Autor využil dostatečného množství odborné zahraniční i domácí

literatury pro studium zvolené problematiky. Věnuje se definici, obecným principům a metodám hodnocení

diverzity fyzického habitatu vodních toků.

V rámci prováděného terénního průzkumu autor aplikoval tři metody hydromorfologického průzkumu:

EcoRivHab, Rapid Bioassessment Protocol a Channel Assessment Procedure. Terénní průzkum byl značně

časově náročný a to vzhledem k podrobnosti prováděného mapování (pozn. aplikace 3 metod, délka

jednotlivých úseků činila 50 m). Autor se zapojil rovněž do měření průtoků a dalších aktivit souvisejících

s výzkumem KFGG v experimentálních povodích na horní Blanici.

Charakteristika přírodních poměrů je velice stručná. Bylo by vhodné uvést větší počet citací odborných

studií, v nichž lze detailnější fyzicko-geografickou charakteristiku nalézt.

Kapitola 6 pak přináší hlavní výsledky práce. Pozornost je věnována odtokovému režimu a dále diverzitě

fyzického habitatu zkoumaného vodního toku. Autor pro hodnocení odtokového režimu použil prozatím

pouze vodní stavy a to z důvodu nízkého počtu dosavadních měření průtoků pomocí hydrometrické vrtule.

Přepočet na průtoky a detailnější vyhodnocení srážko-odtokových vztahů bude provedeno při řešení DP.

V rámci hydromorfologického průzkumu se autor detailně věnuje zkoumaným parametrům a snaží se nalézt

vzájemné souvislosti. Názorně je rovněž prezentován kvalitativní stav fyzického habitatu zkoumaného

vodního toku. V diskusi autor upozorňuje na výhody a nedostatky aplikovaných metod hydromorfologického

průzkumu.

Závěrečné hodnocení:

Martin Stříbrný zpracoval kvalitní bakalářskou práci, splnil všechny stanovené cíle. Autor prokázal dobrou

schopnost práce s domácí i zahraniční odbornou literaturou. Prostudoval a následně v terénu aplikoval

vybrané metody hydromorfologického průzkumu. Pravidelně konzultoval se školitelkou a tvůrčím způsobem

přistupoval k řešení tématu. Při závěrečném zpracování práce se bohužel nevyvaroval formálních

nedostatků. Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnotit klasifikačním stupně velmi dobře.
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